
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07 марта 2012 г.                                                                                         № 193 
                                                                                                                                             

р.п. Вешкайма 

 

 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» 

 

 

В целях реализации пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», постановляю: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район» 

(прилагается). 

2. Постановление администрации муниципального образования 

«Вешкаймский  район» от 14.01.2010 № 16 «Об утверждении порядка 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления правового обеспечения органов местного 

самоуправления и муниципальной службы администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ломакина А.В. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

«Вешкаймский район»                                                              Ю.Н. Степанов 



 

      УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Вешкаймский район» 

от 07.03.2012 № 193 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» и независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях 

выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», и их последующего 

устранения. 

2. Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых 

актов администрации муниципального образования «Вешкаймский район», а 

также принятых нормативных правовых актов на основании результатов 

мониторинга их применения, проводит Управление правового обеспечения 

органов местного самоуправления и муниципальной службы администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район» (далее - управление) при 

проведении их правовой экспертизы. 

3. Задачами проводимого управлением мониторинга применения 

принятых нормативных правовых актов являются: 

своевременное выявление в нормативных правовых актах 

коррупциогенных факторов; 

устранение выявленных коррупциогенных факторов. 

4. При мониторинге осуществляется: 

а) оценка правового акта во взаимосвязи с другими нормативными 

правовыми актами; 

б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых 

актов; 

в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения 

нормативных правовых актов. 

5. В случае выявления в порядке мониторинга в действующих 

нормативных правовых актах администрации муниципального образования 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134;dst=100027


«Вешкаймский район» коррупциогенных факторов управление направляет 

главе администрации муниципального образования «Вешкаймский район» 

предложения по их устранению. 

6. Выявленные в действующем нормативном правовом акте 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район» 

коррупциогенные факторы устраняются разработчиком акта путем внесения в 

него изменений либо путем признания его утратившим силу. 

7. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится 

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными 

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых 

экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. 

8. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

структурные подразделения администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» - разработчики проекта нормативного правового акта 

размещают его на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» в сети Интернет (далее - официальный 

сайт) в течение одного рабочего дня со дня подписания проекта акта главой 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район». 

В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 

конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не 

проводится. 

9. Срок нахождения проекта нормативного правового акта на 

официальном сайте для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет 7 дней. 

10. По результатам независимой экспертизы проектов нормативных актов 

и нормативных правовых актов составляется заключение. 

В заключении по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте нормативного 

правового акта, нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и 

предложены способы их устранения. Заключение по результатам независимой 

экспертизы проекта нормативного правового акта направляется в виде 

электронного документа разработчику проекта акта, а по действующим 

нормативным правовым актам - в управление. 

11. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых 

актов носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению структурным подразделением администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район», которым оно направлено в соответствии с 

пунктом 11 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня его получения. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW067;n=36688;fld=134;dst=100029


По результатам рассмотрения заключений независимой экспертизы 

гражданину или организации направляется мотивированный ответ, за 

исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

В случае согласия управления с выводами независимой 

антикоррупционной экспертизы о наличии в действующем нормативном 

правовом акте коррупциогенных факторов главе администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район» направляются 

предложения по их устранению. 

12. При направлении проекта нормативного правового акта на 

антикоррупционную экспертизу в управление к нему прилагается справка, 

содержащая сведения о проведении независимой антикоррупционной 

экспертизы с приложением копий экспертных заключений (при их наличии). В 

справке должна быть отражена позиция разработчика по результатам 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

13. При выявлении коррупциогенных факторов в проектах нормативных 

правовых актов управлением подготавливаются предложения по способам их 

устранения, в том числе по внесению изменений в иные нормативные правовые 

акты. Указанные предложения отражаются в заключении, которое направляется 

разработчику акта. 

14. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов управлением рассматриваются заключения по 

результатам независимой экспертизы. 

15. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, 

устраняются на стадии доработки разработчиками проектов нормативных 

правовых актов. 

16. В случае наличия разногласий по устранению выявленных 

управлением коррупциогенных факторов проект нормативного правового акта 

или нормативный правовой акт с пояснительной запиской направляется 

разработчиком на рассмотрение в Общественны Совет по профилактике 

коррупции в муниципальном образовании «Вешкаймский район» для принятия 

решения  по существу. 

 

 

_______________________ 

 
 


